
 
ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
УКАЗ 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЛИМИТА ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с частью 3 статьи 24 Федерального закона "Об охоте и о сохранении 

охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", на основании письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 29 июля 2011 года N 05-15-29/11222 "О согласовании лимита добычи видов 
охотничьих ресурсов на сезон охоты 2011 - 2012 гг." и распоряжения Министерства природных 
ресурсов и экологии Омской области от 18 июля 2011 года N 73 "Об утверждении заключения 
государственной экологической экспертизы" постановляю: 

1. Утвердить лимит добычи охотничьих ресурсов на территории Омской области на период 
до 1 августа 2012 года согласно приложению N 1 к настоящему Указу. 

2. Утвердить квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Омской области на период 
до 1 августа 2012 года согласно приложениям N N 2 - 7 к настоящему Указу. 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на первого заместителя 
Председателя Правительства Омской области В.П. Бойко. 

 
Исполняющий обязанности 

Губернатора Омской области 
А.В.Бесштанько 



 
Приложение N 1 

к Указу Губернатора Омской области 
от 23 августа 2011 г. N 90 

 
ЛИМИТ 

добычи охотничьих ресурсов на территории Омской области 
на период до 1 августа 2012 года 

 
2009 год          2010 год          до 1 августа 2012 года              

освоение   
лимита, в  
т.ч.    

освоение   
лимита, в  
т.ч.     

лимит, в т.ч.                

старше 1 года до года    всего лимит   

N  
п/п 

Вид     
охотничьих  
ресурсов   

Площадь,   
свойственная 
для обитания 
вида     
охотничьего  
ресурса,   
тыс. га    

Числен- 
ность,  
особей  

лимит, 
особей 

особей %   

Числен- 
ность,  
особей  

лимит, 
особей 

особей %   

Числен- 
ность,  
особей  

особей % от  
лимита 

особей % от  
лимита 

особей % от   
числен- 
ности  

1  Лось        8525,6 2542 150 126 84   2448 111 103 92,7 3333 22 100   -    -    22 0,6 

2  Косуля      10305,8 5729 300 253 84,3 5002 223 217 97,3 8961 74 53,2 65 47,7 139 1,5 

3  Благородный 
олень       

39,8 253 10 4 40   122 6 4 66,6 112 5 83,3 1 16,7 6 5,4 

4  Соболь      4096,4 5440 700 460 65,7 5236 1500 941 62,7 5285 -    -    -    -    1395 26,4 

5  Кабан       1224,7 1341 270 172 63,7 1447 389 339 87,1 1935 97 50,5 95 49,5 192 9,9 

6  Бурый       
медведь     

1540,2 430 50 31 62   418 50 43 86   443 -    -    -    -    27 6   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 2 
к Указу Губернатора Омской области 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

КВОТЫ 
добычи лося на территории Омской области на период 

до 1 августа 2012 года 
 

Квоты добычи  Численность   
вида      
охотничьих   
ресурсов,    
особей     

Показатель   
численности,  
особей     
на 1000 га   

N  
п/п 

Наименование   
закрепленных   
охотничьих    
угодий      
(далее - ЗОУ)   

Площадь,   
свойственная 
для обитания 
вида     
охотничьих  
ресурсов,  
тыс. га   

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

% от   
числен- 
ности  

особей 

1  ЗОУ "Мостовик"   
Большеуковского  
муниципального   
района Омской    
области          

81,0 45 42 46 0,5 0,4 0,5 4,3 1 

2  ЗОУ "Аев"        
Большеуковского  
муниципального   
района Омской    
области          

89,3 -   -   104 -   -   1,1 3,8 4 

3  ЗОУ "Уртяг"      
Большеуковского  
муниципального   
района Омской    
области          

17,5 22 27 24 1,2 1,5 1,3 8,3 1 

4  ЗОУ "Еланьское"  
Знаменского      
муниципального   
района Омской    
области          

39,2 17 20 85 0,4 0,5 2,1 2,3 2 

5  ЗОУ "Крутинское" 
Крутинского      
муниципального   
района Омской    
области          

201,0 -   103 82 -   0,5 0,4 2,2 2 



6  ЗОУ "Тарское"    
Тарского         
муниципального   
района Омской    
области          

99,1 -   80 69 -   0,8 0,7 5,7 2 

7  ЗОУ "Сеитовское" 
Тарского         
муниципального   
района Омской    
области          

33,0 -   38 36 -   1,1 1,1 5,5 2 

8  ЗОУ "Бобровская  
Дача" Тарского   
муниципального   
района Омской    
области          

39,8 -   55 43 -   1,2 0,9 4,6 2 

9  ЗОУ "Усть-       
Ишимское" Усть-  
Ишимского        
муниципального   
района Омской    
области          

51,1 -   67 50 -   1,3 0,9 6,0 2 

10  ЗОУ "Таежное"    
Усть-Ишимского   
муниципального   
района Омской    
области          

52,0 -   -   97 -   -   1,8 4,1 4 

ИТОГО                                                                   22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 3 
к Указу Губернатора Омской области 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

КВОТЫ 
добычи косули на территории Омской области на период 

до 1 августа 2012 года 
 

Квоты добычи      Численность   
вида      
охотничьих   
ресурсов,    
особей     

Показатель   
численности,  
особей     
на 1000 га   

N  
п/п 

Наименование     
закрепленных     
охотничьих угодий  
(далее - ЗОУ)    

Площадь,   
свойственная 
для      
обитания   
вида     
охотничьих  
ресурсов,   
тыс. га    

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

% от   
числен- 
ности  

особей до 1  
года,  
особей 

1  2         3       4   5   6   7   8   9  10    11   12   
1  ЗОУ "Тинкульское"   

Большереченского    
муниципального      
района Омской       
области             

38,5 -   41 57 -   2,6 2,4 5,2 3 1 

2  ЗОУ                 
"Большереченское"   
Большереченского    
муниципального      
района Омской       
области             

161,1 -   118 254 -   0,7 1,6 4,7 12 6 

3  ЗОУ "Мостовик"      
Большеуковского     
муниципального      
района Омской       
области             

81,0 -   41 38 -   0,4 0,4 2,6 1 - 

4  ЗОУ "Аев"           
Большеуковского     
муниципального      
района Омской       
области             

89,3 -   -   55 -   -   0,6 3,6 2 1 



5  ЗОУ "Медвежинское"  
Исилькульского      
муниципального      
района Омской       
области             

71,7 -   52 203 -   0,7 2,8 3,9 8 4 

6  ЗОУ                 
"Большемиткинское"  
Калачинского        
муниципального      
района Омской       
области             

47,5 -   45 46 -   0,9 0,9 4,3 2 1 

7  ЗОУ "Еланьское"     
Знаменского         
муниципального      
района Омской       
области             

39,2 -   83 108 -   2,1 2,7 3,7 4 2 

8  ЗОУ "Колосовское"   
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

25,6 -   67 181 -   2,6 7,0 5,5 10 5 

9  ЗОУ "Крайчиковское" 
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

33,2 -   104 138 -   3,1 4,1 4,3 6 3 

10  ЗОУ "Белые Колки"   
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

37,2 -   108 125 -   2,9 3,3 3,2 4 2 

11  ЗОУ "Бучарлинское"  
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

11,1 -   28 37 -   2,5 3,3 2,7 1 - 



12  ЗОУ "Крутинское"    
Крутинского         
муниципального      
района Омской       
области             

201,0 -   222 375 -   1,0 1,8 3,7 14 7 

13  ЗОУ                 
"Большеокуневское"  
Любинского          
муниципального      
района Омской       
области             

32,4 -   49 71 -   1,5 2,1 4,2 3 1 

14  ЗОУ "Москаленское"  
Москаленского       
муниципального      
района Омской       
области             

146,1 -   40 51 -   0,2 0,3 3,9 2 1 

15  ЗОУ "Муромцевское"  
Муромцевского       
муниципального      
района Омской       
области             

29,1 -   75 56 -   2,5 1,8 5,3 3 2 

16  ЗОУ "Калибр"        
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

72,9 -   42 304 -   0,5 4,1 2,6 8 3 

17  ЗОУ "Князево"       
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

76,8 -   716 304 -   9,5 4,1 6,5 20 10 

18  ЗОУ "Бутурлинское"  
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

65,4 -   41 37 -   0,6 0,5 2,7 1 - 



19  ЗОУ "Покровское"    
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

57,1 -   104 353 -   1,8 6,1 2,8 10 4 

20  ЗОУ "Тайкульское"   
Нижнеомского        
муниципального      
района Омской       
области             

35,7 -   29 39 -   0,8 1,1 5,1 2 1 

21  ЗОУ                 
"Александровское"   
Саргатского         
муниципального      
района Омской       
области             

22,9 -   44 45 -   1,9 19 4,4 2 1 

22  ЗОУ "Куртайлинское" 
Саргатского         
муниципального      
района Омской       
области             

18,5 -   -   74 -   -   0,5 2,7 2 1 

23  ЗОУ "Тарское"       
Тарского            
муниципального      
района Омской       
области             

99,1 -   121 172 -   1,2 1,7 5,2 9 4 

24  ЗОУ "Тиисовское"    
Тарского            
муниципального      
района Омской       
области             

22,6 -   -   75 -   -   3,3 4,0 3 2 

25  ЗОУ "Тюкалинское"   
Тюкалинского        
муниципального      
района Омской       
области             

278,0 -   166 119 -   0,5 0,4 3,3 4 2 



26  ЗОУ "Константиново" 
Тюкалинского,       
Крутинского,        
Большеуковского     
муниципальных       
районов Омской      
области             

72,9 -   -   40 -   -   0,6 2,5 1 -    

27  ЗОУ "Хрусталинское" 
Тюкалинского        
муниципального      
района Омской       
области             

10,1 -   32 62 -   2,1 6,1 3,2 2 1 

ИТОГО                                                                      139 65 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 4 
к Указу Губернатора Омской области 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

КВОТЫ 
добычи бурого медведя на территории Омской области 

на период до 1 августа 2012 года 
 

Квоты добычи  Численность   
вида      
охотничьих   
ресурсов,    
особей     

Показатель   
численности,  
особей     
на 1000 га   

N  
п/п 

Наименование     
закрепленных     
охотничьих угодий  
(далее - ЗОУ)    

Площадь,   
свойственная 
для обитания 
вида     
охотничьих  
ресурсов,  
тыс. га    

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

% от   
числен- 
ности  

особей 

1  2         3      4   5   6   7  8  9  10    11   
1  ЗОУ                 

"Большереченское"   
Большереченского    
муниципального      
района Омской       
области             

161,1 2 3 5 0,01 0,01 0,03 20   1 

2  ЗОУ "Тинкульское"   
Большереченского    
муниципального      
района Омской       
области             

38,5 -   -   4 -   -   0,1  25   1 

3  ЗОУ "Мостовик"      
Большеуковского     
муниципального      
района Омской       
области             

81,0 16 19 18 0,2 0,23 0,22 11,1 2 

4  ЗОУ "Аев"           
Большеуковского     
муниципального      
района Омской       
области             

89,3 -   -   7 -   -   0,07 28,5 2 



5  ЗОУ "Еланьское"     
Знаменского         
муниципального      
района Омской       
области             

39,2 5 8 15 0,12 0,2 0,4  6,6 1 

6  ЗОУ "Знаменское"    
Знаменского         
муниципального      
района Омской       
области             

39,8 4 7 11 0,10 0,17 0,27 9   1 

7  ЗОУ "Колосовское"   
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

25,6 5 3 7 0,03 0,11 0,27 14,2 1 

8  ЗОУ "Крайчиковское" 
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

33,2 8 8 11 0,24 0,24 0,33 9   1 

9  ЗОУ "Белые Колки"   
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

37,2 3 2 5 0,08 0,05 0,13 20   1 

10  ЗОУ "Крутинское"    
Крутинского         
муниципального      
района Омской       
области             

201,0 25 29 31 0,12 0,14 0,15 6,4 2 

11  ЗОУ "Муромцевское"  
Муромцевского       
муниципального      
района Омской       
области             

29,1 2 2 4 0,06 0,06 0,13 25   1 

12  ЗОУ "Таежное"       
Муромцевского       
муниципального      
района Омской       
области             

83,3 -   -   3 -   -   0,03 33,3 1 



13  ЗОУ                 
"Седельниковское"   
Седельниковского    
муниципального      
района Омской       
области             

80,0 13 12 14 0,16 0,14 0,17 7,1 1 

14  ЗОУ "Тарское"       
Тарского            
муниципального      
района Омской       
области             

99,1 14 19 23 0,14 0,19 0,23 8,6 2 

15  ЗОУ "Сеитовское"    
Тарского            
муниципального      
района Омской       
области             

33,0 5 5 7 0,15 0,15 0,21 14,2 1 

16  ЗОУ "Бобровская     
Дача" Тарского      
муниципального      
района Омской       
области             

39,8 6 8 7 0,15 0,2 0,2 14,2 1 

17  ЗОУ "Тиисовское"    
Тарского            
муниципального      
района Омской       
области             

22,6 2 3 5 0,08 0,13 0,22 20   1 

18  ЗОУ "Тевризское"    
Тевризского         
муниципального      
района Омской       
области             

34,0 5 5 4 0,14 0,14 0,11 25   1 

19  ЗОУ "Тюкалинское"   
Тюкалинского        
муниципального      
района Омской       
области             

278,0 13 14 15 0,04 0,05 0,05 13,3 2 



20  ЗОУ "Константиново" 
Тюкалинского,       
Крутинского,        
Большеуковского     
муниципальных       
районов Омской      
области             

72,9 7 5 8 0,09 0,06 0,1  25   2 

21  ЗОУ "Усть-Ишимское" 
Усть-Ишимского      
муниципального      
района Омской       
области             

51,1 19 30 41 0,37 0,58 0,8  2,4 1 

ИТОГО                                                                      27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 5 
к Указу Губернатора Омской области 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

КВОТЫ 
добычи соболя на территории Омской области 

на период до 1 августа 2012 года 
 

Квоты добычи  Численность   
вида      
охотничьих   
ресурсов,   
особей     

Показатель   
численности,  
особей     
на 1000 га   

N  
п/п 

Наименование      
общедоступных     
охотничьих угодий   
(далее - ООУ)     

Площадь,   
свойственная 
для      
обитания   
вида     
охотничьих  
ресурсов,   
тыс. га    

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

% от   
числен- 
ности  

особей 

1  ООУ Знаменского      
муниципального       
района Омской        
области              

270,0 83 131 210 0,3 0,4 0,7 35,2 74 

2  ООУ Седельниковского 
муниципального       
района Омской        
области              

435   111 107 132 0,2 0,3 0,3 34,8 46 

3  ООУ Тарского         
муниципального       
района Омской        
области              

1529,1 3871 3365 3072 2,6 2,4 2,3 26,6 820 

4  ООУ Тевризского      
муниципального       
района Омской        
области              

943,0 353 400 729 0,3 0,4 0,7 34,9 255 

5  ООУ Усть-Ишимского   
муниципального       
района Омской        
области              

760,2 910 1231 1241 1,2 1,6 1,6 16,1 200 

ИТОГО                                                                       1395 
 
 
 



 
 

Приложение N 6 
к Указу Губернатора Омской области 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

КВОТЫ 
добычи кабана на территории Омской области 

на период до 1 августа 2012 года 
 

Квоты добычи      Численность  
вида      
охотничьих   
ресурсов,   
особей     

Показатель   
численности,  
особей     
на 1000 га   

N  
п/п 

Наименование     
закрепленных     
охотничьих угодий  
(далее - ЗОУ)    

Площадь,   
свойственная 
для обитания 
вида     
охотничьих  
ресурсов,  
тыс. га    

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

2009 
год  

2010 
год  

2011 
год  

% от   
числен- 
ности  

особей в том  
числе  
до 1  
года,  
особей 

1  2         3      4   5   6   7   8   9   10    11   12   
1  ЗОУ "Тинкульское"   

Большереченского    
муниципального      
района Омской       
области             

38,5 -   - 28 -   -   0,7  7,1 2 1 

2  ЗОУ                 
"Большереченское"   
Большереченского    
муниципального      
района Омской       
области             

161,1 -   58 73 -   0,3  0,4  2,7 2 1 

3  ЗОУ "Мостовик"      
Большеуковского     
муниципального      
района Омской       
области             

81,0 -   41 67 -   0,4  0,7  5,9 4 2 

4  ЗОУ "Медвежинское"  
Исилькульского      
муниципального      
района Омской       
области             

71,7 -   8 9 -   0,1  0,1  22,2 2 1 



5  ЗОУ "Еланьское"     
Знаменского         
муниципального      
района Омской       
области             

39,2 -   52 102 -   1,3  2,6  3,9 4 2 

6  ЗОУ "Колосовское"   
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

25,6 -   17 22 -   0,66 0,85 7,8 2 1 

7  ЗОУ "Крайчиковское" 
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

33,2 -   21 23 -   0,63 0,69 8,6 2 1 

8  ЗОУ "Белые Колки"   
Колосовского        
муниципального      
района Омской       
области             

37,2 -   25 32 -   0,66 0,84 12,5 4 2 

9  ЗОУ "Крутинское"    
Крутинского         
муниципального      
района Омской       
области             

201,0 -   192 125 -   0,9  0,6  3,2 3 1 

10  ЗОУ                 
"Большеокуневское"  
Любинского          
муниципального      
района Омской       
области             

32,4 -   24 27 -   0,7  0,8  7,4 2 1 

11  ЗОУ "Любинское"     
Любинского          
муниципального      
района Омской       
области             

10,4 -   - 17 -   -   1,6  23,5 4 2 



12  ЗОУ "Замираловское" 
Любинского          
муниципального      
района Омской       
области             

17,3 -   12 15 -   0,69 0,86 13,3 2 1 

13  ЗОУ "Муромцевское"  
Муромцевского       
муниципального      
района Омской       
области             

29,1 7   11 16 0,24 0,37 0,54 12,5 2 1 

14  ЗОУ "Калибр"        
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

72,9 -   82 174 -   1,1  2,3  4,5 8 4 

15  ЗОУ "Князево"       
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

76,8 -   507 375 -   6,7  4,9  2,6 100 50 

16  ЗОУ "Бутурлинское"  
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

65,4 -   30 37 -   0,4  0,5  8,1 2 1 

17  ЗОУ "Покровское"    
Называевского       
муниципального      
района Омской       
области             

57,1 -   16 23 -   0,2  0,4  8,6 2 1 

18  ЗОУ                 
"Александровское"   
Саргатского         
муниципального      
района Омской       
области             

22,9 -   7 11 -   0,3  0,4  18,1 2 1 



19  ЗОУ "Интенисское"   
Саргатского         
муниципального      
района Омской       
области             

35,1 -   5 7 -   0,1  0,2  14,2 1 1 

20  ЗОУ "Баженово"      
Саргатского         
муниципального      
района Омской       
области             

11,4 -   - 17 -   -  1,50 5,8 1 - 

21  ЗОУ "Тарское"       
Тарского            
муниципального      
района Омской       
области             

99,1 -   52 115 -   0,5  1,2  8,6 10 5 

22  ЗОУ "Бобровская     
Дача" Тарского      
муниципального      
района Омской       
области             

39,8 -   124 141 -   3,1  3,5  17,0 24 12 

23  ЗОУ "Константиново" 
Тюкалинского,       
Крутинского,        
Большеуковского     
муниципальных       
районов Омской      
области             

72,9 -   72 119 -   0,9  1,6  6,7 7 3 

ИТОГО                                                                      192 95 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 7 
к Указу Губернатора Омской области 

от 23 августа 2011 г. N 90 
 

КВОТЫ 
добычи благородного оленя на территории Омской области 

на период до 1 августа 2012 года 
 

Квоты добычи      Численность   
вида      
охотничьих   
ресурсов,    
особей     

Показатель   
численности,  
особей     
на 1000 га   

N  
п/п 

Закрепленное   
охотничье    
угодье      
(далее - ЗОУ)  

Площадь,   
свойственная 
для обитания 
вида     
охотничьих  
ресурсов,  
тыс. га    

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

% от   
числен- 
ности  

особей в том  
числе  
до 1  
года,  
особей 

1  ЗОУ "Бобровская 
Дача" Тарского  
муниципального  
района Омской   
области         

39,8 253 122 112 3,2 2,6 2,8 5,4 6 1 

ИТОГО                                                                  6 1 
 
 

 


